„Ha pedig mindketten, a vevő is és az eladó is tudomást szereztek arról, hogy a ház teljesen vagy akárcsak részben is leégett, nincsen szerződés, mivel mindketten rosszhiszeműek.” (D. 18. 1. 57. 3.)⁴³

A fentiek alapján a következők állapíthatók meg:

a) Ha az adásvételi szerződés megkötésekor a vétel közvetett tárgyát képező dolog már elpusztult, és mind az eladó, mind a vevő jóhiszemű, két megoldás merülhet fel: a szerződés feltétlen érvénytelensége (Nerva, Sabinus, Cassius), vagy a maradvány értékétől függő érvényessége (Neratius). A szerződés érvénytelensége esetében a vevő az eladóval szemben az esetleg már kifizetett vételárat követelheti vissza *condictio* útján, a szerződés érvényessége esetében pedig szerződéses kereset, és pedig *actio quanti minoris* áll a vevő rendelkezésére. E keresettel a vételár megfelelő leszállítását kérheti a vevő.⁴⁴ Ez utóbbi megoldás számol azzal a lehetőséggel, hogy a maradvány esetleg még olyan értéket képvisel, amelyre tekintettel a feleknek a szerződés érvényességéhez fűződő érdeke nem dől meg.⁴⁵

⁴⁰ „*Domum emi, cum eam et ego et venditor combustam ignoraremus. Nerva Sabinus Cassius nihil venisse, quamvis area maneat, pecuniamque solutam condici posse aiunt. Sed si pars domus maneret, Neratius ait hac quaestione multum interesse, quanta pars domus incendio consumpta permaneat, ut, si quidem amplior domus pars exusta est, non compellatur emptor perficere emptionem, sed etiam quod forte solutum ab eo est repetet: sin vero vel dimidia pars vel minor quam dimidia exusta fuerit, tunc coartandus est emptor venditionem adimplere aestimatione viri boni arbitrato habita, ut, quod ex pretio propter incendium decrescere fuerit inventum, ab huius praestatione liberetur.*” A D. 18. 1. 57. forráshely általunk idézett magyar fordítását lásd: Diószdi György: A római jog világa. Gondolat, Budapest, 1973, 170-171. A forráshelyet Hamza Gábor fordította.

⁴¹ „*Sin autem venditor quidem sciebat domum esse exustam, emptor autem ignorabat, nullam venditionem stare, si tota domus ante venditionem exusta sit: si vero quantacumque pars aedificii remaneat, et stare venditionem et venditorem emptori quod interest restituere.*” A főszövegben idézett fordítást lásd: Diószdi György: A római jog világa. Gondolat, Budapest, 1973, 170.

⁴² „*Simili quoque modo ex diverso tractari oportet, ubi emptor quidem sciebat, venditor autem ignorabat: et hic enim oportet et venditorem stare et omne pretium ab emptore venditori, si non dependens est, solvi vel si solutum sit, non repeti.*” A főszövegben idézett fordítást lásd: Diószdi György: A római jog világa. Gondolat, Budapest, 1973, 170 – 171.